
   31/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                    PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 31  ü 10. ZÁŘÍ 2007   

KOMENTÁŘE 

Růst české ekonomiky dosáhl letos ve 
druhém čtvrtletí 6,0 %. O růst se rovným dílem 
postarala spotřeba domácností a investice.  

Domácnosti věnovaly na spo-
třebu o 6,5 % reálně více než loni. Kro-
mě potravin a tabáku se rychle zvyšo-
valy i výdaje na tzv. zbytné zboží jako 
auto, nábytek či dovolená. Je to jasný 
důkaz toho, že životní úroveň  českých 
domácností v užším slova smyslu se 
zvyšuje. Statisticky to dokazuje i pokra-
čující vysoký růst reálného hrubého 
domácího důchodu o necelých 8 % (7,6 
%). Klesající nezaměstnanost, rostoucí 
pracovní příjmy domácností společně se stále 
silným zájmem o úvěry povzbuzují domácnosti 
k utrácení. Spotřeba domácností se tak stala 
pevným pilířem růstu české ekonomiky.  

Investice se zvýšily o 4,2 % především 
díky velkým investicím do budov a staveb.  

Za méně povzbuzující považujeme růst 
průmyslových zásob, přestože poptávka po nich 
zůstává relativně silná. Další hromadění zásob 

by mohlo ohrozit zatím plynulý růst produkce. 
Ten ve druhém čtvrtletí dosáhl 10,5 %. Za po-
zornost stojí 4% nárůst cenové hladiny měřené 

deflátorem HDP. Růst cen spotřeby 
dosáhl 2 %, což je nejvyšší růst od 
čtvrtého kvartálu 2004. 
Centrálním bankéřům, kteří uvažují o 
zvyšování sazeb tak hraje do karet nejen 
silná spotřeba domácností, ale též vyso-
ký růst cen spotřeby i ostatních složek 
HDP. Do hry ale může vstoupit ještě 
koruna. Její posílení by zvýšení sazeb 
oddálilo. 
Česká ekonomika se díky růstu HDP 

okolo 6 % zařadila mezi nadprůměrně rostoucí 
evropské ekonomiky. Na evropské sprintery 
jako Lotyško, Estonsko a Slovensko však zatím 
nemáme. 

Vzhledem k revizi růstu HDP za první 
čtvrtletí (6,4 %) je pravděpodobné, že růst eko-
nomiky v letošním roce se  přiblíží 6 %.  

H e l e n a  H o r s k á ,                            
e k o n o m i c k ý  v ý z k u m  R a i f f e i s e n b a n k   

LIDÉ 
Ján Čarný bude  
šéfovat i na Ukrajině 

Ján Čarný, generální ředitel 
MasterCard Europe pro ČR a 
Slovensko, se s platností od 1. 
září stal generálním ředitelem 
zodpovědným také za řízení 
aktivit na Ukrajině. J. Čarný 
pracuje u společnosti Master-
Card od roku 1999, kdy se stal 

ředitelem pobočky MasterCard Europe zodpo-
vědným za ČR, Slovensko a vybrané banky ve  
střední a východní Evropě. Od ledna 2005 do 
května 2007 pracoval ve Varšavě a jeho zodpo-
vědnost zahrnovala rovněž Polsko.  
A. Bechtin mluvčím PPF 

Novým tiskovým mluvčím PPF 
se od září stal Alexej Bechtin 
(46). Před příchodem do skupi-
ny PPF působil jako tiskový 
mluvčí a manažer externí komu-
nikace Plzeňského Prazdroje. 
Absolvent fakulty žurnalistiky 
UK a fakulty žurnalistiky Mos-

kevské univerzity pracoval jako novinář, tlumoč-
ník a překladatel. Od poloviny 90. let se věnuje 
oboru PR a komunikace.  
P. Kříž v Ernst & Young 
Pražský tým transakčního poradenství Ernst & 
Young v srpnu posílil Petr Kříž (35). Jako senior 
manažer se bude věnovat především službám v 
oblasti podpory transakcí – předinvestičním pro-
věrkám, přípravám transakcí na straně prodávají-
cího, plánování akvizicí a transakčnímu účetní-
mu poradenství.  

Nezaměstnanost v srpnu zůstala na 6,4 % 
Míra nezaměstnanosti v ČR zůstala v srpnu na červencových 6,4 %. Loni v srpnu nezaměstna-

nost činila 7,9 %. Na rekordní hodnotu, nejvyšší od počátku sledování v roce 1991, vystoupal počet 
volných pracovních míst. Počet míst, které úřady nabízely, vzrostl proti červenci téměř o 9500 na 133 
407. Zaměstnavatelé nahlásili celkem 42 265 volných míst a na jedno tak připadalo 2,8 uchazeče. 

V srpnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• zkušenostech Slovinska se zaváděním eura 
• integraci hypotečních trhů v Evropě 
• přínosech i výdajích spojených se SEPA 
• důsledcích mezinárodních vazeb v českém  

finančním sektoru 
• rostoucích požadavcích na kvalitu mincí  
• nadměrné regulaci v pojišťovnictví 
• rostoucí důležitosti bankovních poboček 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte  
na tel. čísle 800 110 022 nebo  
na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání  
ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: 
www.economia.cz/prodejny. 

 

EKONOMIKA 

Spotřeba a investice v čele růstu HDP 

V souladu s očekáváním se inflace po 
červencové pauze opět vydala na vzestupnou 
dráhu. Meziroční tempo růstu spotřebitelských 
cen v srpnu mírně zrychlilo na 2,4 % z 2,3 % v 
červenci. Proti předchozímu měsíci se ceny 
zvýšily o 0,3 %. V srpnu nejvíce vzrostly ceny 
tabákových výrobků, jejichž zdražení bylo opro-
ti předchozím měsícům zhruba trojnásobné. 

Pokračoval růst cen rekreací, ten ale v 
souladu s tradičním sezonním vývojem v porov-
nání s červencovou dynamikou značně polevil. 
Ve skupině bydlení nejvíce podražilo čisté ná-
jemné a tuhá paliva. Opačným směrem působil 
pokles cen telekomunikačních služeb, sezonní 

zlevnění letních oděvů a obuvi. Především díky 
zelenině klesly také ceny ve skupině potravin. 

Nepatrné zrychlení meziroční inflace v 
srpnu je pouze prvním krůčkem před jejím 
mnohem strmějším nárůstem, který očekáváme 
ve zbytku letošního roku. Nízká srovnávací 
hladina z loňského roku a avizované zdražování 
potravin přispějí k tomu, že se meziroční inflace 
v závěru roku vyhoupne až ke 3,5 %.  

Předpokládáme, že ČNB bude pokračo-
vat ve zpřísňování měnové politiky. Další růst 
úrokových sazeb o 25 bodů očekáváme v říjnu. 

P a t r i k  R o ž u m b e r s k ý ,                    
e k o n o m  Ž i v n o s t e n s k é  b a n k y  

Inflaci čeká strmější nárůst 

www.empire.cz www.empire.cz 
www.empire.cz www.empire.cz 
www.empire.cz www.empire.cz  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz


  31/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Zahraniční obchod v červenci ve schodku  
Zahraniční obchod skončil v červenci letos poprvé ve schodku 728 mil. Kč. Meziročně to bylo o 

2,7 mld. Kč méně. Informoval o tom ČSÚ s tím, že červencová bilance končí v záporných číslech pravi-
delně od roku 1993. Příznivě působil především růst přebytku v obchodě se stroji a dopravními prostřed-
ky. Zhoršila se bilance obchodu s polotovary a materiály. Celkový p řebytek obchodní bilance za leden až 
červenec vzrostl meziročně o 27,3 mld. Kč na 55,7 mld. Kč.   

Hospodaření státu ke konci srpna  
Státní rozpočet uzavřel ke konci srpna v přebytku 22,2 mld. Kč. Loni ke konci srpna stát hospo-

dařil se ztrátou 6,4 mld. Kč. Za celý rok ministerstvo financí počítá se schodkem 91,3 mld. Kč. 

Stát v roce 2008: deficit 70,8 mld Kč  
Stát by měl v příštím roce hospodařit s deficitem 70,8 mld. Kč. Výdaje státu by se měly zvýšit 

na 1,107 bil. Kč a příjmy na 1,037 bil. Kč. Vyplývá to z návrhu státního rozpočtu pro příští rok, o kterém 
informovalo ministerstvo financí. Podle úřadu tak bude deficit veřejných financí 2,95 % HDP, tj. pod 3% 
hranicí požadovanou pro přijetí eura. 

Koruna na rekordu vůči dolaru 
Česká měna po rekordním posílení k dolaru zakončila v pátek 7. září ob-
chodování na 20,06 Kč/USD. Odpoledne přitom poprvé v historii posílila 
pod 20 Kč/USD, maximum posunula na 19,98 Kč/USD. Za rekordní hod-
notou koruny vůči dolaru stála aktuální data z trhu práce v USA. Nejslabší 
kurz k dolaru drží koruna od května 2000 na 40,43 Kč/USD. Poté posilo-
vala a pod 35 Kč/USD byla v prosinci 2001, půl roku poté se obchodovala 

za 30 Kč/USD a v říjnu 2004 prolomila hranici 25 Kč/USD. Letošní rok zahájila na 20,67 Kč/USD.  

Dluh státu se rekordně prodraží 
Státní dluh, který podle MF ČR příští rok dosáhne téměř 1 bil. Kč, se podle HN rekordně pro-

draží. Úroky, které ČR musí z dluhu platit, dosáhnou 46,6 mld. Kč, tj. téměř o 7 mld. Kč více než letos.  

V ČR výrazně ovlivňují ekonomiku živnostníci    
Přínos drobných podniků s méně než deseti zaměstnanci v ČR stále roste a je významnější než v 

jiných zemích. Opak platí pro tzv. malé podniky do 50 zaměstnanců, jejichž počet klesá. V žádné jiné 
zemi EU neměli loni živnostníci na ekonomiku země takový vliv jako v ČR, vyplývá z analýzy ČSÚ. 
Firmy, které zaměstnávají jednoho až devět zaměstnanců, se na celkovém počtu podniků podílely více 
než 95 % a byly největším zaměstnavatelem. Práci u nich našla více než třetina všech zaměstnanců.  

Češi jsou málo produktivní  
Češi by se měli v práci více ohánět. Vyplývá to ze zprávy o produktivitě práce vydané Světovou 

organizací práce (ILO). Pravidelná studie ukázala, že Češi zaostávají nejen za světovými lídry, nýbrž i za 
svými sousedy. Hodnota celkového objemu produkce vytvořené jedním Čechem dosáhla za rok 2007 
výše 23 452 USD. V ukazateli, který vznikl vydělením HDP zemí počtem jejich pracovníků, se Češi 
nemohou porovnávat s vedoucími Američany (63 885 USD) či druhými Iry (55 986 USD) a začínají 
zaostávat i za Slovenskem (28 209 USD), Maďarskem (23 788 USD) a Polskem (23 667 USD).  

Dluhy domácností vzrostly na 631,5 mld. Kč 
Zadlužení českých domácností se v červenci opět zvýšilo. Jejich dluhy u bank a finančních insti-

tucí stouply o 15,1 mld. Kč na 631,515 mld. Kč; meziročně vzrostly asi o 152 mld. Kč, uvedla ČNB.  

Monopol státu na penze zřejmě padne 
Lidé by si už za tři roky mohli ukládat část peněz z povinného důchodového pojištění na soukro-

mý účet. Počítá s tím třetí a poslední krok důchodové reformy, kterou ministr práce a sociálních věcí Petr 
Nečas předloží do konce roku 2009 do parlamentu. "Máte-li současnou výši důchodového pojištění 28 
%, tak je reálné, aby si z toho lidé 4 % dávali do soukromého penzijního fondu. Zbylých 24 % by v dů-
chodovém systému zůstalo," řekl HN Nečas. Možností převést část peněz ze mzdy na soukromý účet 
chce vláda posílit chuť lidí zajistit se na důchod. Ten bude kvůli stárnutí obyvatelstva postupně klesat.  

Z fondů EU vyčerpáno 20,5 mld. Kč 
Ke konci června se českým subjektům podařilo vyčerpat 20,5 mld. Kč ze strukturálních fondů 

EU, uvedlo MMR ČR, které je odpovědné za koordinaci evropské strukturální a kohezní politiky v ČR.  

TECHNOLOGIE 
Soutěž IEA 2007 začíná 
Ekonomicky nejúspěšnější řešení a inovace na 
internetu opět soutěží o Internet Effectiveness 
Awards (IEA). Do konce září 2007 mohou firmy 
a státní instituce nominovat své úspěšné interne-
tové projekty na tato prestižní ocenění.  
Porota složená z 18 odborníků, zástupců médií a 
akademické sféry bude posuzovat konkrétní 
ekonomické a marketingové efekty.  Nominovat 
lze letos řešení též v kategorii „Bankovnictví a 
finance“. Novinkou je konference s vítězi loň-
ských cen. Bude se věnovat dvěma hlavním 
tématům: prodeji přes internet a interaktivnímu 
marketingu, které se představí na konkrétních 
případech úspěšných internetových řešení. Další 
novinkou IEA 2007 je web www.IEA.cz, který 
slouží k nominacím, prezentaci všech dosavad-
ních vítězů a naleznete na něm také informace o 
nově chystané konferenci. IEA vyhlašuje již 
třetím rokem Economia Online ve spolupráci s 
Asociací.BIZ. Soutěž podporuje firma Microsoft.  

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 25. září 2007 na seminář: 
 

ZÁKLADY FINANČNÍHO ÚČETNICTVÍ – NETRADIČNĚ 
lektorka: Ing. Ladislava Hetfleišová 
 

Cílem semináře je poskytnout ucelený pohled na problematiku finančního účetnictví  
ve vazbách a souvislostech finanční a ekonomické reality banky, ukázat roli, místo  
a zodpovědnost administrativních pracovníků v procesu účetnictví a tím přispět 
k zefektivnění interní komunikace. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

MINCE 
Nová pamětní mince ČNB 
ČNB vydává 19. září do oběhu pamětní stříbrnou 
dvousetkorunu k 50. výročí  vypuštění první 
umělé družice Země. Mince je ražena ze slitiny 
obsahující 900 dílů stříbra a 100 dílů mědi a 
vydává se ve dvojím provedení, v běžném a špič-
kovém (proof), které se liší povrchovou úpravou 
a provedením hrany. U mincí špičkové kvality je 
pole mince vysoce leštěné a reliéf je matován, 
hrana je hladká s vlysem „ČESKÁ NÁRODNÍ 
BANKA * Ag 0.900 * 13 g *“.  Mince běžné 
kvality mají hranu vroubkovanou. Průměr mince 
je 31 mm,  hmotnost 13 g  a síla je 2,2 mm. K 
minci se dodává katalogová karta červené barvy, 
na níž je popis mince a její plastické vyobrazení.  

Na lícní straně dvousetkoruny 
je na pozadí mapy světa dráha 
obletů první umělé družice 
Země, umělá družice Země, 
název státu „ČESKÁ RE-
PUBLIKA“, označení no-
minální hodnoty se zkratkou 

peněžní jednotky „200 Kč“ a značka mincovny. 
Na rubu dvousetkoruny je sluneční soustava s 
oběžnými drahami planet a v jejím popředí je 
první umělá družice Země, opis „VYPUŠTĚNÍ 
PRVNÍ UMĚLÉ DRUŽICE ZEMĚ“, letopočty 
„1957 –2007“ a značka autora výtvarného návr-
hu mince, Luboše Charváta.  

Příprava na euro 
začíná již dnes! 
Česká bankovní asociace a Česká národní banka 

pořádají seminář „Příprava na euro začíná již 
dnes!“, který se uskuteční 17. října v Kongresovém 

sálu ČNB na Senovážném náměstí, Praha 1.  
Záštitu nad seminářem převzal vrchní ředitel  
a člen bankovní rady ČNB Pavel Řežábek.  

Na semináři vystoupí domácí i zahraniční odborníci  
z bankovní, finanční i podnikatelské sféry.  

 

KONFRENCE 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.IEA.cz,
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


  31/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Menší banky zvyšují úroky z vkladů 
Ještě trh ani plně nevstřebal rozhodnutí ČNB, která zvýšila své sazby, a první banka oznámila, 

že zvýhodní spoření. Citibank zvýšila úročení svého spořicího účtu o půl procentního bodu. Je to poprvé, 
co si tuzemská banka pospíšila s reakcí na straně vkladů, dosud nejprve zdražovaly půjčky. Citibank tak 
úročení zvyšuje ze 2 % na 2,5 % ročně a útočí na dosud nejvýhodnější tuzemské spořicí konto ING Bank 
se sazbou 2,25 % ročně. Úroky na termínovaných vkladech dříve zvedly i Raiffeisenbank a eBanka a na 
spořicím účtu Poštovní spořitelna. I nejvýhodnější vklady však Čechům stále prodělávají. Inflace se 
pohybuje kolem 2, 5 %, což je sice na úrovni nové nabídky Citibank, z výnosu ale klient platí 15% daň.  

Jednotná pásma pro úročení termínovaných vkladů 
Raiffeisenbank a eBanka od 1. září sjednotily pásma pro úročení termínovaných vkladů. Obě 

banky zároveň znatelně zvyšují úročení termínovaných vkladů, v Raiffeisenbank roste i úročení spoři-
cích účtů. U korunových termínovaných vkladů se úrokové sazby zvyšují až o 0,70 procentního bodu a 
zhodnocení na termínovaných vkladech tak nově může dosáhnout až 2,65 %. Rostou i sazby termínova-
ných vkladů vedených v eurech a dolarech. Raiffeisenbank rovněž od počátku září zvýšila úročení spoři-
cích účtů v rámci Kompeltkonta a spořicího účtu Efekt Konto. Obě banky zároveň chystají nový spořicí 
účet, který bude součástí nového typu osobního účtu s názvem eKonto nabízeného od druhé poloviny 
září. Úročení tohoto produktu bude vyšší než u momentálně nabízených spořicích účtů.  

Červené konto k dostání i na poštách  
Poštovní spořitelna nabízí od září Červené konto také na poštách, navíc s vyšší úrokovou sazbou 

2,1 % p.a. Pro spořicí produkt, který byl od poloviny července k dostání na finančních centrech Poštovní 
spořitelny, si nyní zájemci mohou přijít i na 3400 obchodních míst České pošty.   

Změna PIN u Komerční banky zdarma 
Komerční banka nabízí zdarma změnu PIN u embosované platební karty v Extra kontu. Majitelé 

balíčku Extra konto si mohou sami zdarma změnit PIN tak, aby se jim lépe pamatoval.  

Nový prémiový vklad Raffeisenbank 
Raiffeisenbank klientům nabízí novou emisi prémiového vkladu. Celkový objem emise dosahuje 

70 mil. Kč, emise je určena pro fyzické osoby. Minimální výše investice činí 30 tis. Kč, prémiový vklad 
má roční splatnost. Maximální roční výnos tohoto vkladu je stanoven na 6,1 %. Výnos se přitom odvíjí 
od vývoje tří kurzů – koruny vůči euru, polského zlotého vůči euru a slovenské koruny vůči euru. Pokud 
se ke dni splatnosti budou tyto kurzy pohybovat v daném rozmezí, získá klient maximální výnos. Zaru-
čený výnos přitom činí 0,1 %. S investicí do prémiového vkladu navíc nejsou spojeny žádné poplatky. 

HVB Bank začne nabízet službu tankautomat 
HVB Bank ve spolupráci se společnostmi UNICODE SYSTEMS a SoNet uvádí 
novou službu „tankautomat“, která umožní držitelům platebních karet hradit čerpání 
pohonných hmot, aniž by museli navštívit pokladnu čerpací stanice. Služba by měla 
usnadnit dosavadní praxi u čerpacích stanic. Zákazník může načerpané pohonné 
hmoty uhradit svou platební kartou přímo u tankovacího stojanu nebo v jeho blíz-
kosti a nemusí zacházet k pokladně v prodejně. Představuje skvělé řešení například 
pro osoby se sníženou pohyblivostí. Nová služba představuje také úsporu pro provo-
zovatele čerpacích stanic v těch místech, kde se jim nevyplatí zaměstnávat obsluhu 
čerpacích stanic a nebo tam, kde zatím nebylo možné zajistit 24 hodinový provoz.  

Stavební spořitelny s dalšími produkty  
Stavební spořitelny se stále více soustředí nejen na prodej stavebního spoření a poskytování 

úvěrů na bydlení, ale i na nabídku jiných finančních produktů, jako jsou například běžné účty, spotřebi-
telské úvěry nebo i podílové fondy. Důvodem je rostoucí konkurence na bankovním trhu, snaha mateř-
ských bank získat více klientů a obava z útlumu trhu se stavebním spořením. Stavebním spořitelnám 
umožňuje prodej jiných finančních produktů novela zákona o stavebním spoření platná od roku 2004. 
Spořitelny většinou neprodávají vlastní finanční produkty, ale zprostředkovávají produkty sesterských 
finančních institucí nebo smluvních partnerů.  

Garance vrácení peněz i pro podnikatelské účty  
Nabídky, kterou představila GE Money Bank, mohou využít i podnikatelé a firmy. Pokud si nyní 

založí konto Genius Business Active, získají garanci vrácení paušálu až za 6 měsíců zpětně pro případ, 
že se rozhodnou účet dále nevyužívat.  

Hypotéka REFIN od Wüstenrot bez poplatku 
Od 1. září vyřizuje Wüstenrot hypoteční banka zdarma hypoteční úvěr REFIN, který je určen na 

refinancování dříve poskytnutých úvěrů na bydlení a zajištěných zástavním právem k nemovitosti. Na-
bídka pro zpracování zdarma je platná pro zbytek letošního roku.  

J&T Banka zvýšila zisk o desetinu  
J&T Banka zvýšila v prvním pololetí konsolidovaný zisk po zdanění na 131 mil. Kč. V meziroč-

ním srovnání to znamenalo nárůst o 12,6 mil. Kč, tedy asi o desetinu. Objem aktiv vzrostl proti roku 
2006 o více než 8,5 mld. Kč na 27,5 mld. Jč. Výsledky jsou podle mezinárodních účetních standardů.  

Poplatkové tarify pro klienty Volksbank CZ 
Volksbank CZ nabízí od září svým klientům novou službu – poplatkové tarify. Ty umožňují za 

paušální měsíční poplatek stanovený počet vybraných transakcí k jakémukoli kontu zdarma. Volksbank 

ZE ZAHRANIČÍ 

BANKY Bankovnictví č. 9 
přinese speciální přílohu 

Banka budoucnosti 
 

připravenou ve spolupráci se společnostmi  
Ness Czech a IBM Česká republika. 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte  
na tel. čísle 800 110 022 nebo  
na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání  
ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: 
www.economia.cz/prodejny. 

 

Fico potvrdil, že SR 
zavede euro v roce 2009 
Slovenská vláda podle premiéra Roberta Fica 
splní všechny ekonomické podmínky a Sloven-
sko přijme euro v roce 2009 i při rostoucích 
sociálních výdajích. Slovensko však může očeká-
vat, že ho EU bude jako malou zemi hodnotit 
přísnějším metrem, řekl Fico.  
S&P: ČR se nemusí obávat  
ČR, Rusko, Egypt a Ukrajina mají nejméně dů-
vodů k obavám z měnící se nálady na kapitálo-
vých trzích, uvedla agentura Standard & Poor’s. 
Naopak Lotyšsko, Island, Bulharsko, Turecko a 
Rumunsko jsou podle S&P negativními dopady 
ohroženy nejvíce, pokud by se nynější problémy 
s likviditou rozšířily na další sektory a zesílily. 
Ve středním pásmu se nachází Slovensko, Litva, 
Libanon, Polsko, Maďarsko a Jižní Afrika. Tyto 
závěry plynou z indexu likvidní citlivosti, který 
agentura S&P vyvinula pro hodnocení toho, jak 
dokáží státy splácet závazky za nepříznivých 
tržních podmínek. „Do dneška jsme kvůli těsněj-
ším finančním podmínkám nezměnili žádný ra-
ting nebo výhled,“ řekl kreditní analytik S&P 
Moritz Kraemer. „Za posledních 24 měsíců jsme 
však snížili ratingy a výhledy jistému počtu zemí, 
u nichž se zhoršily kreditní fundamenty,“ dodal.  
Inflace v eurozóně: 1,8 % 
Míra inflace v eurozóně zůstala v srpnu na 1,8 %. 
Vyplývá to z prvního rychlého odhadu Eurostatu. 
Inflace je tak i nadále pod 2% limitem stanove-
ným Evropskou centrální bankou jako strop 
cenové stability, kde se drží již od loňského září. 
Ekonomika EU zpomalila 

Ekonomika EU zpomalila 
ve druhém čtvrtletí mezi-
roční tempo růstu na 2,8 % 
ze 3,3 % v prvním čtvrtle-
tí. HDP 13 zemí eurozóny 
zvolnil růstové tempo na 

2,5 % z předchozích 3,2 %.   
Zisk UNIQA díky  
východní Evropě stoupl  
Zisk rakouské pojišťovny UNIQA před zdaněním  
vzrostl za první pololetí o 21 % na 135 mil. EUR. 
K růstu přispěl silný výkon ve východní Evropě.  
IKB: ztráta 700 mil. EUR 
První evropská oběť americké hypoteční krize, 
německá banka IKB, oznámí podle agentury 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


31/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

CZ poskytuje tři různé tarify – MEDIUM (9 Kč), PREMIUM (29 Kč) a EXTRA (49 Kč). S nimi může 
klient na pravidelných platbách ušetřit až 58 % nákladů.  

Česká spořitelna vydala novou emisi dluhopisů 
 Česká spořitelna vydala 3. září novou emisi dluhopisů s výnosem závislým na souboru indexů a 

košů akcií v rámci dluhopisového programu. Dluhopisy jsou vydány ve formě sběrného dluhopisu. Dlu-
hopisy lze koupit ve velkých oblastních a vybraných pobočkách ČS za aktuální kurz v násobcích jednot-
kové ceny 10 000 Kč. Nejmenší množství nakupovaných dluhopisů jsou tři kusy.  

93 % studentů využívá u GE přímého bankovnictví 
Ze statistik GE Money Bank vyplývá, že většina studentů v rámci svého účtu využívá přímé 

bankovnictví (93 %) a platební karty (96 %). Nejčastěji studenti používají platební kartu k platbám v 
obchodech – tímto způsobem je uskutečněno 37 %  transakcí na studentských účtech. Účet Genius Stu-
dent nabízí GE Money Bank od roku 2005 a průměrný věk jeho majitele je v současnosti 18,5 let.  

Osobní účet ČS má již více než 100 000 klientů  
Nový Osobní účet České spořitelny si za necelé dva měsíce své existence otevřelo již 100000 

klientů. Základem Osobní účtu je individuální přístup ke každému klientovi. Nabízí klientům možnost 
sestavit si svůj účet na základě vlastního výběru produktů a služeb. Česká spořitelna zahájila pilotní 
prodej Osobního účtu ve vybraných pobočkách na konci června letošního roku, v celé pobočkové síti ho 
nabízí od 10. srpna 2007. 

Výsledky Modré pyramidy 
Letní měsíce byly z hlediska objemu poskytnutých úvěrů nejúspěšnějšími měsíci v historii Mod-

ré pyramidy. V červnu poskytla Modrá pyramida 2443 úvěrů v objemu 1 172 168 tis. Kč a v červenci 
2342 úvěrů v objemu 1 167 293 tis. Kč. Podle předběžných údajů bude nejúspěšnějším měsícem srpen s 
2470 úvěry v objemu 1 297 000 tis. Kč. Za osm měsíců roku už poskytla Modrá pyramida více než 16 
530 úvěrů v objemu přes 8  mld. Kč (loni 6,9 mld. Kč). Nejoblíbenějším úvěrovým produktem je stále 
Hypoúvěr (5267 Hypoúvěrů v objemu  5,2 mld. Kč). Kromě zájmu o úvěry roste i zájem o uzavírání 
smluv o stavebním spoření – letos to bylo již  75 512 smluv  s cílovou  částkou 21 419 396 tis. Kč. 

Studenti v září získají encyklopedii  
GE Money Bank připravila v souvislosti se začátkem nového školního roku nabídku pro studen-

ty – ten, kdo si od 3. do 21. září založí konto Genius Student, získá zdarma populární ilustrovanou ency-
klopedii Země v hodnotě 1399 Kč. Nově může navíc s bankou komunikovat prostřednictvím chatu.  

Bloomberg ztrátu až 700 mil. EUR. Od konce 
června její akcie poklesly téměř o polovinu. Před 
pádem ji musela zachraňovat skupina bank pod 
vedením státní KfW. Německé banky se předtím 
na ohroženou IKB složily částkou 3,5 mld. EUR. 
Banky v SVE rostou  
Celková aktiva bank ve střední a východní Evro-
pě loni vzrostla o 28 % a přesáhla bilion eur. Do 
roku 2011 lze čekat více než zdvojnásobení trhu, 
nejrychleji přitom rostou banky v jihovýchodní 
Evropě a ve Společenství nezávislých států.  
MasterCard „vydláždila“ 
most hotovostí 

Společnost Mas-
terCard u příleži-
tosti uvedení bez-
kontaktní platební 
metody PayPass s 
rychlými a jedno-
duchými platbami 

typu „Tap & Go“ na britský trh „vydláždila“ 
slavný londýnský most Millennium Bridge jed-
ním milionem liber v drobných jako symbol 
cesty do budoucnosti bez hotovosti. Ti, kteří se 
vydají přes „Mincový most“, se mohou rozloučit 
s minulostí a darovat nepohodlné drobné pro 
charitativní organizaci „Coin Street“.                                                                                          
Fed: Otřesy poškodily 
trh bydlení v USA 
Turbulence na světových finančních trzích spolu 
se zpřísněním podmínek pro poskytování hypo-
ték v posledních týdnech značně oslabily aktivitu 
na trhu bydlení v USA a zvýšily v tomto sektoru 
nejistotu. Mimo oblast realit však otřesy na trzích 
americkou ekonomiku příliš neovlivnily. Uvedl 
to Fed v pravidelné situační zprávě označované 
jako Béžová kniha. Fed konstatoval, že kromě 
rezidenčního stavebnictví postihly zpřísněné 
úvěrové podmínky v létě i trh komerčních realit.  
Investice do OZE rostou  
Investice do obnovitelných zdrojů energie (OZE) 
rostou nebývalým tempem; zatímco v roce 2006 
celosvětové investice do tohoto odvětví činily 
100 mld. USD, do deseti let by se měly dostat na 
více než sedminásobek. Uvádí to průzkum Ernst 
& Young, který sleduje a hodnotí investice do 
OZE ve 25 zemích světa. Nejpříznivější situace 
pro investice do OZE panuje stále v USA. 
HSBC koupí většinu KEB 
Britská bankovní skupina HSBC Holdings koupí 
od americké investiční společnosti Lone Star 51 
% jihokorejské Korea Exchange Bank (KEB) asi 
za 6,3 mld. USD. Transakce výrazně posílí akti-
vity největší evropské banky podle tržní hodnoty 
na třetím největším bankovním trhu Asie. 
Mobily budou v Británii 
digitálními peněženkami 
Mobily se v Británii stanou digitálními peněžen-
kami. Pětice velkých britských firem se dohodla, 
že se napojí na platební systém PayForIt, jímž se 
dají uhradit zboží a služby nad 10 liber. Systém 
má najít uplatnění při platbách za nová vyzváně-
ní do mobilů, vlakové jízdenky, parkování i v 
internetových obchodech. Systém vytvořil stan-
dard pro způsob, jak platbu mobilem uskutečnit. 
Proto nezáleží na tom, který operátor či zákazník 
se do něj registrují, ani na typu mobilu. 
Fed vyzval hypoteční 
ústavy ke vstřícnosti  
Americká centrální banka (Fed) a další bankovní 
organizace vyzvaly přední hypoteční ústavy v 

Fond ČS s historicky nejvyšším výnosem  
Česká spořitelna uvedla na trh ESPA-ČS zajištěný fond 30, který nabízí až 60% zhodnocení 

investovaných prostředků za 5 let. Maximální roční výnos 12 % se uzamkne v případě, že kurz žádné z 
25 podkladových akcií neklesne ve sledovaném období pod stanovenou bariéru. V opačném případě 
každá taková akcie sníží výnos fondu v daném období o 3,5 %. Konstrukce fondu zároveň garantuje, že 
ztráta v žádném období nepřesáhne 2 %. ČS též uvedla ESPA-ČS zajištěný fond 31, který nabízí garanci 
plné návratnosti investovaných prostředků v kombinaci se 40% maximálním zhodnocením za 5 let.  

Obchodníky akcií i v srpnu Wood, Patria a ČS 
V pořadí nejúspěšnějších obchodníků s akciemi nenastaly v srpnu na pražské burze žádné změ-

ny. Prvenství obhájil Wood & Company s objemem 61,2 mld. Kč následovaný Patria Finance s 52,8 mld. 
Kč a Českou spořitelnou s 23 mld. Kč zprostředkovaných obchodů. Pořadí je stejné již od května. Pozice 
z července obhájili obchodníci s dluhopisy, z nichž vedoucí Česká spořitelna tentokrát vykázala obchody 
za 13,6 mld. Kč, druhá ČSOB za 10,6 mld. Kč a třetí Komerční banka za 9,5 mld. Kč. Celkem členové 
burzy v srpnu zobchodovali akcie za letos rekordních 106,2 mld. Kč a dluhopisy za 36,7 mld. Kč.  

U správců majetku rekordních 683 mld. Kč 
Celkový objem majetku, svěřený správcům aktiv v ČR nebo jejich prostřed-
nictvím správcům aktiv v zahraničí, činil koncem června rekordních 682,6 
mld. Kč. Za celé pololetí se majetek zvýšil o 52,3 mld. Kč. Největším po-
skytovatelem těchto služeb byla skupina ČSOB (152 mld. Kč), následovaly 
skupina České spořitelny (146,7 mld. Kč), PPF Asset Management (136,5 
mld. Kč), ING Group (83 mld. Kč) a skupina Komerční banky (69 mld. 

Kč). V porovnání s koncem prvního čtvrtletí narostl objem spravovaného majetku o 18,6 mld. Kč.  

Kotační výbor burzy novou emisi akcií AAA Auto 
Kotační výbor rozhodl o přijetí nové emise akcií společnosti AAA Auto Group N.V. k obchodo-

vání na hlavním trhu Burzy cenných papírů Praha. Podle harmonogramu, který připravil zástupce emi-
tenta, se předpokládá, že prvním obchodním dnem v podmíněném režimu bude pondělí 24. září. O ob-
chodních parametrech nové emise (lot, spread) a o případném zařazení akcií do segmentu SPAD rozhod-
ne Výbor pro burzovní obchody Burzy cenných papírů Praha na svém nejbližším zasedání.  

Fond ČSOB s příležitostí investovat do komodit 
Od 3.září začíná ČSOB nabízet k úpisu další ze svých zajištěných fondů – tentokrát zaměřený 

na komodity, které lákají investory po celém světě. Nový zajištěný fond ČSOB Komodity 1 v sobě kom-
binuje příležitost k vysokým ziskům plynoucím ze stoupajících cen komodit na světových trzích s jisto-
tou návratnosti vkladu – je proto vhodný i pro konzervativní investory jako nástroj ke snížení celkové 
volatility portfolia. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://bankovnictvi.ihned.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

 31/2007                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

USA, aby byly k dlužníkům vstřícnější a snažily 
se jim pomoci s restrukturalizací hypoték. Poža-
davek Fed přichází jen pár dnů poté, co prezident 
George Bush slíbil pomoc lidem, kteří se dostali 
do potíží se splácením.  
Banka Lehman Brothers 
propustí přes 2000 lidí 
Americká investiční banka Lehman Brothers 
bude kvůli potížím na americkém hypotečním 
trhu propouštět. Lehman propustí přes dva tisíce 
lidí, tj. přes 7 % stavu. Banka uvedla v noci na 
dnešek, že omezí aktivity na hypotečním trhu v 
USA a v Británii, zatímco v Jižní Koreji hypoteč-
ní divizi zruší. Lehman je podle tržní kapitalizace 
čtvrtou největší investiční bankou ve Spojených 
státech. Před dvěma týdny banka oznámila, že 
propustí 1200 lidí, a ve čtvrtek dodala, že zruší 
850 dalších míst. Opatření si vyžádají náklady 
kolem 20 mil. USD po zdanění. 
Výkyvy na finančních 
trzích sníží růst  
Současné výkyvy na finančních trzích povedou 
ke snížení hospodářského růstu ve světě, přede-
vším v USA. Předpovídá to Mezinárodní měno-
vý fond, který uvedl, že pravděpodobně sníží 
odhad růstu světové ekonomiky na příští rok. 
Negativním dopadům podle MMF neunikne 
zřejmě ani eurozóna.  
Storebrand bude přední 
pojišťovnou Skandinávie 
Norská pojišťovna Storebrand se dohodla na 
koupi SPP, divize životního pojištění švédské 
bankovní skupiny Handelsbanken, za 18 mld. 
švédských korun (53 mld. Kč). Storebrand se tak 
stane největším poskytovatelem životního pojiš-
tění a soukromých penzí ve Skandinávii. Sto-
rebrand si akvizicí posiluje pozice a brání se před 
případným vlastním převzetím. O společnost má 
zájem především norský konkurent Gjensidige a 
islandská banka Kaupthing. Obě instituce již ve 
Storebrand koupily významné menšinové podíly. 
Transakce by měla být hotova do konce roku.  

Výrazný růst divize ING Retail 
Zisk po zdanění retailové divize společnosti ING (zahrnuje životní pojišťovnu, zdravotní pojiš-

ťovnu, penzijní fond a retailové bankovnictví) dosáhl v prvním pololetí rekordní výše 848 mil. Kč, což 
představuje meziročně růst o 35 %. Hodnota aktiv ve správě vzrostla o 19 % na 70,256 mld. Kč a celko-
vý počet klientů dosáhl čísla 799 241 (zvýšení o 10 %). 

Wüstenrot s investičním životním pojištěním 
Životní pojišťovna Wüstenrot rozšířila od 1. září svoji nabídku o investiční životní pojištění 

Wüstenrot Invest. Jde o moderní produkt životního pojištění, který spojuje výhody pojistné ochrany 
životního pojištění s investováním volných finančních prostředků do fondů. Je určen pro klienty od 15 
do 65 let, kteří kromě kvalitní pojistné ochrany mají zájem nadprůměrně zhodnotit své disponibilní fi-
nanční prostředky pomocí instrumentů, ke kterým by jako „běžní“ investoři neměli přístup. Jedná se 
zejména o dluhopisy a státní pokladniční poukázky. K pojištění lze sjednat sedm různých připojištění.    

UNIQA pojišťovna: růst pojistného o 19 % 
 UNIQA pojišťovna zaznamenala v prvním pololetí růst předepsaného pojistného o 19,1 % na 

1,862 mld. Kč. Hlavním důvodem tohoto růstu, který je nad průměrem celého trhu, bylo životní pojiště-
ní. Životní pojištění UNIQA vzrostlo meziročně o 36,6 %. Největší zájem byl o běžně placené investiční 
pojištění. Solidního vzestupu bylo dosaženo rovněž v oblasti klasického kapitálového pojištění. 

Co-brandované pojištění vozidel od Allianz       
Allianz pojišťovna a Toyota Financial Services Czech se dohodly na rozšíření 
spolupráce, v rámci které uvedou na trh první co-brandované pojištění vozidel. 
Nový produkt je určen pro koncové zákazníky Toyota a Lexus a ponese název 
Toyota pojištění. Produkt kryje všechna rizika spojená s provozováním vozidla 
(pojištění odpovědnosti, havarijní pojištění, doplňková havarijní pojištění atd.).  

ČAP vydává výroční zprávu 2006 
Česká asociace pojišťoven (ČAP) zveřejnila výroční zprávu za rok 2006. Český pojistný trh 

pokračoval v mírně růstovém trendu, což dokazuje objem předepsaného pojistného, který od roku 2001 
stoupá. Z údajů členských pojišťoven je zřejmý nárůst předepsaného pojistného proti roku 2005 u život-
ního pojištění o 4,9 % na 47,1 mld. Kč, v oblasti neživotního pojištění o 3,1 % na 73 mld. Kč.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Speciální podzimní akce 
Od 1. září začala ve společnosti CAC LEASING platit při financování nákupu automobilu vy-

branými produkty CAC Auto Finance podzimní akce, která klientům ušetří až 15 000 Kč z leasingové 
akontace. Výhodný úvěr k financování automobilů má název Super Credit a zvýhodnění se projeví ve 
snížení pravidelných měsíčních splátek. Partnerem pro tuto podzimní akci se stala pojišťovna Allianz. 

LEASING 

brokerjet v pololetí výrazně zvedl obchody  
Internetový obchodník brokerjet České spořitelny zvýšil v prvním pololetí objem obchodů s 

akciemi na 28,6 mld. Kč z 16,6 mld. Kč ve stejném období loňského roku. Z poplatků a provizí brokerjet 
utržil 83,8 mil. Kč, před rokem to bylo 61,3 mil. Kč.   

Nová služba pro účastníky obchodování  
Možnost podání podnětu k prošetření chování některého z členů Burzy cenných papírů Praha 

umožňuje nová služba, která je zpřístupněna všem zájemcům na stránkách pražské burzy na adrese: 
http://www.pse.cz/dokument.aspx?k=Stiznost-Na-Clena-Burzy. Jedná se o elektronický formulář, který 
je bezprostředně po vyplnění zaslán odboru inspekce BCPP, který může na základě takového upozornění 
neprodleně zahájit šetření jednání dotčeného člena burzy.  

Brokeři z ČAOCP: meziroční růst obchodů o 83 % 
Členové České asociace obchodníků s cennými papíry (ČAOCP) zvýšili ve druhém čtvrtletí 

obchody s cennými papíry meziročně téměř o 83 % na 183 bil. Kč. Hlavní měrou se na tom podílely 
obchody se zahraničními deriváty. Obchody na domácím kapitálovém trhu naopak meziročně poklesly. 
Obchody s deriváty na zahraničních trzích asociace byly ještě ve druhém loňském čtvrtletí nižší než 100 
bil. Kč. Společnost RSJ Invest, jediný český člen londýnské derivátové burzy Euronext.liffe, ale výrazně 
zvýšila aktivitu. V ČR členové zobchodovali ve druhém čtvrtletí akcie za 165,2 mld. Kč a dluhopisy za 
1,5 mld. Kč (loni to bylo 283,9 mld. Kč, resp. 2,7 mld. Kč). Obchodníkům se naopak dařilo při správě 
zákaznického majetku a zvýšili objem na 7,4 mld. Kč, což znamenalo více než 13% meziroční nárůst. 

 

Měsíčník vydavatelství Economia 

Bankovnictví 
• každý měsíc – odborný časopis 
• každý týden – elektronický newsletter  
• každý okamžik – profesionální website                                                 

Bankovnictvi.iHNed.cz 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na  

http://Bankovnictvi.iHNed.cz 
 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=BA 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.pse.cz/dokument.aspx?k=Stiznost-Na-Clena-Burzy
http://Bankovnictvi.iHNed.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=BA

